
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR – NOMINA DEL RUP PER L’INTERVENTO M6C2-4 
INVESTIMENTO 1.1 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO 
E DIGITALE OSPEDALIERO – PIANO DI RIORGANIZZAZIONE E 
RAFFORZAMENTO TERAPIE INTENSIVE E SEMI-INTENSIVE (C.D. 
PIANO ARCURI), PER LA PARTE DI ACQUISTO DI ATTREZZATURE, DI 
COMPETENZA DI QUESTA AZIENDA.   



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO che:

- Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) si articola in 7 Missioni, ovvero aree 
tematiche principali su cui intervenire, individuate in piena coerenza con i 6 pilastri del Next 
Generation EU. Le Missioni si articolano in Componenti, aree di intervento che affrontano 
sfide specifiche, composte a loro volta da Investimenti e Riforme.

- Questa Azienda, a oggi, è attiva su entrambe le Componenti della Missione 6 – Salute:
M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale
M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale.

- Il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID19”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 maggio 2020, n. 128, S.O., convertito in legge, 
con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, L. 17 luglio 2020, n.77, all’art. 2 prevede le 
modalità di attuazione da parte delle Regioni e Province Autonome per il “Riordino della rete 
ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19”.

- La Decisione di Esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea relativa all’approvazione della 
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza (PNRR) dell’Italia, trasmessa dal 
Segretariato Generale del Consiglio dell’Unione Europea in data 08/07/2021, prevede, 
nell’ambito della MISSIONE 6 COMPONENTE 2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
Servizio sanitario nazionale, la Linea di investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero, la quale si compone di tre linee di intervento tra cui il 
potenziamento e la dotazione di posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva di cui al 
suindicato art. 2 del D.L. n. 34/2020.

- Il Piano di Riorganizzazione e rafforzamento delle Terapie Intensive e Semi-Intensive 
s’inserisce pertanto nell’ambito della Missione 6 “Salute” e nello specifico nell’ambito della 
Componente 2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale, 
Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero, e 
l’approvazione dello stesso rappresenta una specifica Milestone del PNRR.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- Le Regioni e Province Autonome, sulla base delle indicazioni contenute nella Circolare del 
Ministero della Salute del 29/05/2020, n. 11254, di attuazione del suindicato art. 2 del D.L. 
n. 34/2020, recante “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete 
ospedaliera per emergenza Covid19”, hanno predisposto un apposito Piano di 
riorganizzazione volto a garantire l’incremento di attività in regime di ricovero in Terapia 
Intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure.

- La Regione Piemonte ha approvato con DGR n. 7-1492 del 12/06/2020 il Piano di 
riorganizzazione di cui al citato art. 2, comma 1 e seguenti del D.L. 19 maggio 2020, n. 34.

- Il Ministero della Salute con DD ammesso alla registrazione della CDC n. 1617 del 
16/07/2020 ha approvato il Piano di riorganizzazione della Regione Piemonte, di cui alla 
DGR n. 7-1492 del 12/06/2020.

- La Regione Piemonte ha approvato con DGR n. 14-3854 del 01/10/2021 modifiche ed 
integrazioni al Piano di riorganizzazione per l’Asl CN2, Asl VCO, Asl To4, AOU Torino.

VISTO il Decreto del Ministero della Salute n. 84 del 22/10/2021, con il quale il Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera (c.d. Piano Arcuri) è stato fatto confluire nella 
Missione 6 del PNRR, nell’ambito della Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, Investimento 1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero”.

RILEVATO che, in attuazione del Piano di riorganizzazione, sono stati disposti, con 
specifiche deliberazioni e determinazioni, sia lavori che forniture e servizi.

DATO ATTO che, per quanto riguarda i lavori, è stato nominato RUP, in relazione agli 
interventi di competenza di ASL VCO per il Piano di Riorganizzazione, l’Ing. Mario Mattalia, 
Responsabile SOS Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, con delibera n. 819 
del 12 novembre 2020.

RILEVATO invece che, per quanto riguarda le forniture di attrezzature, si è proceduto in 
assenza di una formale nomina a RUP con specifico provvedimento amministrativo, 
correlato al PNRR.

CONSIDERATO che gli interventi in questione non possono dirsi ultimati ed in particolare è 
necessaria un’attività di rendicontazione dell’intervento, ricondotto nell’ambito del PNRR, dal 
menzionato Decreto del Ministero della Salute n. 84 del 22/10/2021.  

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina di un RUP per le forniture di 
attrezzature, che si individua nel Responsabile SOS Tecnico e coordinamento aziendale 
nuovo ospedale, Ing. Mario Mattalia.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di nominare l’Ing. Mario Mattalia, Responsabile SOS Tecnico e coordinamento aziendale 
nuovo ospedale, RUP per l’intervento PNRR – M6C2-4 Investimento 1.1 Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Piano di riorganizzazione e rafforzamento 
terapie intensive e semi-intensive (c.d. Piano Arcuri), per la parte di acquisto di 
attrezzature, di competenza di questa Azienda.

2) Di comunicare la presente deliberazione al predetto.

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2024-11-29T11:27:51+0000
	Pasquale Toscano


		2024-11-29T11:32:28+0000
	Barbara Buono


		2024-11-29T12:31:45+0000
	Chiara Serpieri




